РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

НИЖНЕИЛИМСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

ДУМА НИЖНЕИЛИМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
Р Е Ш Е Н И Е

от «26» апреля 2012г. № 206
г. Железногорск - Илимский

«О внесении изменений и дополнений в Регламент

Думы Нижнеилимского муниципального района,

утвержденный Решением Думы Нижнеилимского

муниципального района от 31.01.2008г. № 290»
                          В целях приведения Регламента Думы Нижнеилимского муниципального района, утвержденного Решением Думы Нижнеилимского муниципального района          от 31.01.2008г. № 290, в соответствие с Уставом муниципального образования «Нижнеилимский район», руководствуясь частью 1 статьи 48  Устава муниципального образования «Нижнеилимский район»,  Дума Нижнеилимского муниципального района

РЕШИЛА:
1. Внести в Регламент Думы Нижнеилимского муниципального района, утвержденный Решением Думы Нижнеилимского муниципального района от 31.01.2008г. № 290,  следующие изменения и дополнения:
1.1. статью 7 Регламента изложить в следующей редакции:

«1. Полномочия председателя Думы Нижнеилимского муниципального района прекращаются досрочно в случаях:

1) предусмотренных статьей 34 Устава муниципального образования «Нижнеилимский район»;

2) на основании личного заявления о сложении полномочий председателя Думы Нижнеилимского муниципального района;

3) выражения Думой Нижнеилимского муниципального района недоверия;

4) несоблюдения ограничений и запретов, установленных Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

2. Досрочное прекращение полномочий председателя Думы Нижнеилимского муниципального района в случае, предусмотренном пунктом 1 части 1 настоящей статьи, наступает со дня досрочного прекращения полномочий депутата Думы Нижнеилимского муниципального района.

3. Досрочное прекращение полномочий председателя Думы Нижнеилимского муниципального района на основании личного заявления о сложении полномочий председателя Думы Нижнеилимского муниципального района наступает с даты, указанной в заявлении, а при ее отсутствии - с даты заседания Думы Нижнеилимского муниципального района, на котором оглашается заявление и принимается решение Думы Нижнеилимского муниципального района о досрочном прекращении полномочий председателя Думы Нижнеилимского муниципального района.

Заявление председателя Думы о сложении полномочий председателя Думы Нижнеилимского муниципального района оглашается на ближайшем со дня подачи заявления заседании Думы.

4. Досрочное прекращение полномочий председателя Думы Нижнеилимского муниципального района в случае, предусмотренном пунктом 3 части 1 настоящей статьи, наступает со дня принятия Думой решения о выражении недоверия председателю Думы Нижнеилимского муниципального района. Проект решения о выражении Думой Нижнеилимского муниципального района недоверия может быть внесен депутатом (депутатами) Думы. Предложение о выражении недоверия председателю Думы Нижнеилимского муниципального района должно быть мотивированным.

Решение о выражении недоверия принимается большинством голосов от установленной численности депутатов Думы Нижнеилимского муниципального района.

5. Досрочное прекращение полномочий председателя Думы Нижнеилимского муниципального района в случае, предусмотренном пунктом 4 части 1 настоящей статьи, наступает со дня принятия Думой решения о досрочном прекращении полномочий председателя Думы Нижнеилимского муниципального района при достоверном установлении соответствующих обстоятельств.

6. Вопрос о досрочном прекращении полномочий председателя Думы Нижнеилимского муниципального района включается в повестку дня ближайшего заседания Думы Нижнеилимского муниципального района.

7. При рассмотрении вопроса, влекущего досрочное прекращение полномочий председателя Думы Нижнеилимского муниципального района, в случае присутствия председателя Думы Нижнеилимского муниципального района на заседании Думы Нижнеилимского муниципального района ему предоставляется слово для выступления. Отсутствие председателя Думы Нижнеилимского муниципального района на заседании Думы не является основанием для не рассмотрения вопроса, влекущего досрочное прекращение полномочий председателя Думы Нижнеилимского муниципального района.

8. В случае досрочного прекращения полномочий председателя Думы Нижнеилимского муниципального района в срок не позднее одного месяца проводится голосование по избранию нового председателя Думы, в порядке, предусмотренном статьей 6 настоящего Регламента.»;
1.2. статью 71 изложить в следующей редакции:

«1. Полномочия заместителя председателя Думы Нижнеилимского муниципального района прекращаются досрочно в случаях:

1) предусмотренных статьей 34 Устава муниципального образования «Нижнеилимский район»;

2) на основании личного заявления о сложении полномочий заместителя председателя Думы Нижнеилимского муниципального района;

3) выражения Думой Нижнеилимского муниципального района недоверия;

4) несоблюдения ограничений и запретов, установленных Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» - при осуществлении полномочий на постоянной основе.

2. Досрочное прекращение полномочий заместителя председателя Думы Нижнеилимского муниципального района в случае, предусмотренном пунктом 1 части 1 настоящей статьи, наступает со дня досрочного прекращения полномочий депутата Думы Нижнеилимского муниципального района.

3. Досрочное прекращение полномочий заместителя председателя Думы Нижнеилимского муниципального района на основании личного заявления о сложении полномочий заместителя председателя Думы Нижнеилимского муниципального района наступает с даты, указанной в заявлении, а при ее отсутствии - с даты заседания Думы Нижнеилимского муниципального района, на котором оглашается заявление и принимается решение Думы Нижнеилимского муниципального района о досрочном прекращении полномочий заместителя председателя Думы Нижнеилимского муниципального района.

Заявление заместителя председателя Думы о сложении полномочий заместителя председателя Думы Нижнеилимского муниципального района оглашается на ближайшем со дня подачи заявления заседании Думы.

4. Досрочное прекращение полномочий заместителя председателя Думы Нижнеилимского муниципального района в случае, предусмотренном пунктом 3 части 1 настоящей статьи, наступает со дня принятия Думой решения о выражении недоверия заместителю председателя Думы Нижнеилимского муниципального района. Проект решения о выражении Думой Нижнеилимского муниципального района недоверия может быть внесен депутатом (депутатами) Думы. Предложение о выражении недоверия заместителю председателя Думы Нижнеилимского муниципального района должно быть мотивированным.

Решение о выражении недоверия принимается большинством голосов от установленной численности депутатов Думы Нижнеилимского муниципального района.

5. Досрочное прекращение полномочий заместителя председателя Думы Нижнеилимского муниципального района в случае, предусмотренном пунктом 4 части 1 настоящей статьи, наступает со дня принятия Думой решения о досрочном прекращении полномочий заместителя председателя Думы Нижнеилимского муниципального района при достоверном установлении соответствующих обстоятельств.

6. Вопрос о досрочном прекращении полномочий заместителя председателя Думы Нижнеилимского муниципального района включается в повестку дня ближайшего заседания Думы Нижнеилимского муниципального района.

7. При рассмотрении вопроса, влекущего досрочное прекращение полномочий заместителя председателя Думы Нижнеилимского муниципального района, в случае присутствия заместителя председателя Думы Нижнеилимского муниципального района на заседании Думы Нижнеилимского муниципального района ему предоставляется слово для выступления. Отсутствие заместителя председателя Думы Нижнеилимского муниципального района на заседании Думы не является основанием для не рассмотрения вопроса, влекущего досрочное прекращение полномочий заместителя председателя Думы Нижнеилимского муниципального района.

8. В случае досрочного прекращения полномочий заместителя председателя Думы Нижнеилимского муниципального района, в срок, не позднее одного месяца, проводится голосование по избранию нового председателя Думы, в порядке, предусмотренном статьей 61 настоящего Регламента.»;

1.3. пункт 3 статьи 9 изложить в следующей редакции:
«осуществляет часть полномочий, переданных ему председателем Думы Нижнеилимского муниципального района.»;

1.4. предложение 1 части 8 статьи 10 изложить в следующей редакции:

«Заседание постоянной комиссии Думы является правомочным, если на нем присутствует не менее половины ее членов.»;

1.5. предложение 2 абзаца 2 части 11 статьи 10 исключить;

1.6. предложение 3 абзаца 3 части 11 статьи 10 изложить в следующей редакции:
«Решение совместного заседания считается принятым, если оно получило большинство голосов присутствующих членов комиссий.»;

1.7. абзац 3 части 13 статьи 10 изложить в следующей редакции:

«Документы, исходящие от имени постоянной комиссии Думы, подписываются председателем постоянной комиссии Думы и регистрируются в журнале регистрации корреспонденции Думы, а их копии хранятся в документации комиссии.»;

1.8. абзац 2 части 17 статьи 10 изложить в следующей редакции:

«Каждая постоянная комиссия Думы 1 раз в год на заседании Думы отчитывается о своей работе за истекший год.»;

1.9. в абзаце 1 части 20 статьи 10 слово «включаются» заменить словами «могут включаться»;
1.10. абзац 1 части 21 статьи 10 изложить в следующей редакции:

«Из состава рабочей группы руководителем группы избирается депутат Думы Нижнеилимского муниципального района и утверждается решением рабочей группы.»;

1.11. в абзаце 4 части 21 статьи 10 слова «муниципальных органов Нижнеилимского муниципального района» заменить словами «заинтересованных лиц (органов)»;

1.12. предложение 1 статьи 11 изложить в следующей редакции:

«Работа Думы Нижнеилимского муниципального района осуществляется по перспективному плану, разрабатываемому на год на основании планов работ постоянных комиссий Думы, предложений депутатов Думы, органов местного самоуправления Нижнеилимского муниципального района, их должностных лиц, направленных в Думу не позднее  10 декабря года, предшествующему планируемому, и утверждаемому решением Думы Нижнеилимского муниципального района.»;
1.13. в абзаце 2 статьи 12 после слов «не позднее 10» дополнить словом «календарных»;

1.14. пункт 7 части 1 статьи 13 изложить в редакции:

«определение порядка принятия решений о создании, реорганизации и ликвидации муниципальных предприятий, а также об установлении тарифов на услуги муниципальных предприятий и учреждений, выполнение работ, за исключением случаев, предусмотренных федеральными законами;»;
1.15. в пункте 3 части 2 статьи 13 слова «об администрации Нижнеилимского муниципального района» исключить;

1.16. дополнить статей 131 следующего содержания:

«Статья 131. Порядок рассмотрения отчета о деятельности Контрольно-счетной палаты Нижнеилимского муниципального района
1. В соответствии со статьей 19 «Положения о Контрольно-счетной палате Нижнеилимского муниципального района», утвержденного Решением Думы Нижнеилимского муниципального района от 22.02.2012г.  № 186,   Контрольно-счетная палата Нижнеилимского муниципального района ежегодно не позднее 30 марта текущего года представляет в Думу Нижнеилимского муниципального района отчет о своей деятельности за прошедший год.

2. Председатель Думы Нижнеилимского муниципального района направляет отчет о деятельности Контрольно-счетной палаты за прошедший год в постоянную комиссию Думы по контрольной деятельности Думы для предварительного рассмотрения.

3. Постоянная комиссия Думы по контрольной деятельности Думы после рассмотрения отчета на своих заседаниях готовит сводное заключение по отчету о деятельности Контрольно-счетной палаты за прошедший год и проект решения Думы по данному вопросу.

4. На заседании Думы рассмотрение отчета о деятельности Контрольно-счетной палаты за прошедший год начинается с сообщения председателя Контрольно-счетной палаты о результатах работы Контрольно-счетной палаты за прошедший год.

После сообщения председателя Контрольно-счетной палаты председатель постоянной комиссии Думы по контрольной деятельности Думы доводит до сведения депутатов Думы сводное заключение по отчету о деятельности Контрольно-счетной палаты за прошедший год и оглашает проект решения Думы по данному вопросу.

5. Решение Думы Нижнеилимского муниципального района по данному вопросу считается принятым, если за него проголосовало большинство депутатов от установленной численности депутатов Думы.»;
1.17. в части 2 статьи 15 после слов «не позже 10» дополнить словом «календарных»;

1.18. часть 1 статьи 16 изложить в следующей редакции:
«Первое заседание вновь избранной Думы Нижнеилимского муниципального района созывается председателем Избирательной комиссии Нижнеилимского муниципального района на третий день со дня определения общих результатов муниципальных выборов депутатов Думы Нижнеилимского муниципального района.

Если третий день со дня определения общих результатов муниципальных выборов депутатов Думы Нижнеилимского муниципального района совпадает с нерабочим (праздничным, выходным) днем, то первое заседание вновь избранной Думы Нижнеилимского муниципального района созывается на последующий рабочий день.»;

1.19. часть 6 статьи 29 изложить в следующей редакции:

«Инициатор разработки проекта решения Думы Нижнеилимского муниципального района одновременно с внесением проекта решения Думы на рассмотрение Думы представляет справку (пояснение) к проекту решения с обоснованием его рассмотрения на заседании Думы со ссылками на нормы законодательства, правовые акты, а в случае необходимости, также список приглашенных лиц на заседание Думы и обеспечивает их явку.»;
1.20. статью 30 дополнить частью 1.1. следующего содержания:

«1.1. Внесенные в Думу Нижнеилимского муниципального района проекты решений Думы, требующие соответствующей экспертизы Контрольно-счетной палаты Нижнеилимского муниципального района, не позднее дня, следующего за днем внесения в Думу проектов решений, направляются в Контрольно-счетную палату Нижнеилимского муниципального района для проведения экспертизы.»;
1.21. статью 30 дополнить частью 3 следующего содержания:

«Внесенные в Думу Нижнеилимского муниципального района проекты решений с нарушением сроков и порядка внесения не принимаются.»;
1.22. дополнить статьей 321 следующего содержания:

«321. Порядок рассмотрения кандидатур на должность председателя Контрольно-счетной палаты Нижнеилимского муниципального района

1. Предложения о кандидатурах на должность председателя Контрольно-счетной палаты Нижнеилимского муниципального района вносятся в Думу Нижнеилимского муниципального района  председателем Думы, группой депутатов Думы  численностью не менее одной третьей от установленного Уставом муниципального образования «Нижнеилимский район» числа депутатов Думы, постоянной депутатской комиссией Думы по контрольной деятельности Думы, мэром Нижнеилимского муниципального района.

К предложениям о кандидатурах на должность председателя Контрольно-счетной палаты Нижнеилимского муниципального района прилагаются документы, подтверждающие соответствие предлагаемых кандидатур требованиям, установленным в соответствии с Федеральным законом от 07.02.2011г. № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» статьей 5 «Положения о Контрольно-счетной палате Нижнеилимского муниципального района», утвержденного Решением Думы от 22.02.2012г. № 186.

2. Предложения о кандидатурах на должность председателя Контрольно-счетной палаты Нижнеилимского муниципального района вносятся в Думу не позднее чем за два месяца до истечения полномочий действующего председателя Контрольно-счетной палаты.

В случае досрочного освобождения председателя Контрольно-счетной палаты от должности предложения о кандидатурах на должность председателя КСП вносятся в срок не позднее 15 рабочих дней со дня принятия Думой решения о досрочном освобождении от должности председателя Контрольно-счетной палаты.

3. Всем кандидатам на должность председателя Контрольно-счетной палаты на заседании Думы  предоставляется слово для выступления и ответов на вопросы. После выступлений и ответов на вопросы начинается обсуждение кандидатур.

4. После обсуждения выдвинутых кандидатур проводится голосование о назначении на должность председателя Контрольно-счетной палаты. Если кандидат заявил самоотвод, голосование по его кандидатуре не проводится.

Кандидат считается назначенным на должность председателя Контрольно-счетной палаты, если за него проголосовало большинство от установленного числа депутатов Думы.

5. Голосование о назначении на должность председателя Контрольно-счетной палаты проводится поочередно в алфавитном порядке фамилий кандидатов персонально в отношении каждого кандидата. Назначенным на должность председателя Контрольно-счетной палаты считается тот кандидат, за которого проголосовало большинство от установленного числа депутатов Думы.
Если на должность председателя Контрольно-счетной палаты было выдвинуто более двух кандидатов, и ни один из них при голосовании не набрал требуемого для назначения на должность числа голосов депутатов Думы, проводится голосование по двум кандидатурам, набравшим наибольшее число голосов.
Если при голосовании по двум кандидатурам никто из кандидатов не набрал требуемого числа голосов депутатов Думы, процедура назначения на должность председателя Контрольно-счетной палаты повторяется, начиная с выдвижения кандидатур. При повторном выдвижении предлагаются те же либо новые кандидатуры.
6. Результаты голосования по кандидатам, не получившим установленного числа голосов депутатов Думы, оформляются протокольно.»;
1.23. в абзаце последнем статьи 34 слова «газете «Вестник Думы и администрации Нижнеилимского муниципального района» заменить словами «средствах массовой информации в соответствии с Уставом муниципального образования «Нижнеилимский район».».
2. Настоящее решение вступает в силу после официального опубликования.
3. Администрации Нижнеилимского муниципального района опубликовать настоящее решение в периодическом издании «Вестник Думы и администрации Нижнеилимского муниципального района».

4. Контроль над исполнением настоящего решений возложить на постоянную депутатскую комиссию Думы Нижнеилимского муниципального района по мандатам, Регламенту, депутатской этике и связям с общественными объединениями и СМИ.
Мэр
Нижнеилимского муниципального района                                                            Н.И. Тюхтяев